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Bugün gerek yedi ve gerekse on kıraat ve bunların dışında kalan 
diğer kıraatlar bir ilim olarak okunmakt::1 ve okutulmakta, halk bazında pratik 
bir yönii bulunmamaktadır. Dünya müsliimanları arasmda bizzat tatbik 
edilen kıraatlar ise, Asım kıraatının Hafs rivayeti, Nafı' kıraatının Verş 
rivayeti ve Ebfı Amr kıraatı olmak üzere üç noktada toplanmaktadır. 

Memleketimizde ve İslam ülkelerinin ekserisinde Hafs rivayeti ile 
gelen Asım kıraatı okunmaktadır. Ebfı Amr kıraatı ise Sudan da çok dar bir 
alanda da olsa varlığını sUrdiirmektedir. Verş rivayeti ise Mısır hariç Kuzey 
Afrika'da varlığını devam ettirmekte, pratik olarak tatbik edilen en yaygın 
ikinci kıraat olma özelliğini taşımaktadır 1 • 

Kıraatların bu şekilde intişarında çok farklı etkenler rol oynamış 
olmakla birlikte fıkhl mezhebierin ro lU bu noktada son derece baskmdır. İşte 
biz de bu çalışmamızda fıkhl mezhep--kıraat ilişkisini Afrika'da kıraatm 
yayılması örneğinden hareketle ispata çalışacağız. 

Öncelikle şunu belirtmek gerekir ki Afrika'da ilk dönemlerde 
Hamze kıraatı yaygın idi. Nitekim Muhammed İbnü'I-Fardl (403/1012), 
Muhammed b. Ömer b. Hayrün (306/9 1 8) un terceme-i halini naklederken 
şunları söylemektedir: "Bu şahıs Nafı' kıraatını Afrika'ya getiren kimsedir ki 
daha önce bu yöre halkınm ekserisinin kıraatı Hamze kıraatıydı. O Afrika'ya 
gelene kadar da Nafı' kıraatı ancak havas tarafından okunmaktaydı"2 • 

İbnü'I-Fardl'nin bu ifadesinden şu sonuçları çıkarmamız 
mümkündür: 

* U O. ilahiyat Fakültesi Öğretim Görevlisi 

Abdurrahman Çetin, Kur'an Ilimleri ve Kur 'cin-1 Kerim Tarihi. Istanbul 1982, s. 169-170. 

Muhammed ibnO'l-Fard1, Tdrihıı'l-u/emd, ve'r-ruvdt li'l-ilmi bi'l-Endeliis.Kahire 1988, c.IJ, s.ll2-
l 13. 
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1- Hi c ri üçüncü asrın sonlarında Afrika' da farklı kıraatlar 

bulunmaktadır. Fakat en yaygın olanı Hamze kıraatıdır. 

2- Hamze kıraatının bu hakimiyeti aynı asrın ikinci yarısına kadar 
sürmüştür. 

3- Nafı' kıraatının yayılması da yine üçüncü asrın ikinci yarısına 
tekabül etmektedir. 

Afrika'da ilk dönemlerde Hamze kıraatının hakim olmasının 

sebebini açıklayabilmemiz için aynı dönemde bu yöredeki diğer şartları, 

özellikle de hakim olan fıkhl mezhebi bilmemiz gerekmektedir. Zira bir 
bölgedeki fıkhi mezheple, o bölgede hakim olan kıraat arasında biiyük bir 
irtibat söz konusudur. 

Hamze kıraatının Afrika'da yaygın olduğu dönemlerde bu yörede 
Hanefi mezhebi hakimdir. Bu mezheb Afrika'ya Esed b. ei-Furat (213/828)3 

vasıtasıyla girmiştir4 • Esed Kayravan'da Hanefi mezhebini yayma 
çalışmalarmda bulunmuştur5 • Aynı şekilde bu dönemde Ağlebilerin 
hakimiyeti söz konusudur ve onlar da Hanefi mezhebini 
desteklemektedirler6

• 

işte bu ilk dönemlerde Hanefi mezhebinin bölgedeki hakimiyetine 
bağlı olarak, bu mezhebin imamının mensup olduğu şehrin (Klıfe) kıraatı 
olan Hamze kıraatı da aynı yörede yaygınlık kazanmıştır. 

Ancak yukanda İbnü'I··Fardl'nin ifadelerinden de anlaşıldığı üzere, 
Haınze kıraatının Afrika'daki hakimiyeti üçüncü asrın ikinci yarısına kadar 
devam etmiş, daha sonra bu hakimiyet Nafi' kıraatma geçmiştir. 

Nafi' kıratının Afrika'da yayılınasında ise başta bu bölge 
şahıslanndan Nafı'ye talebelik eden Kerdem b. Halid ei-Mağribi 7 , Ebu 
Abdurrahman Abdullah b. Yezld el-Mukrl (213ğ828), Ebu Yahya Zekeriya 
b. İbrahim el-Yakar (254/868) gibi kimseler ler rol oynamış olmakla birlikte8 

-ki bunlar Nafi' kıraatını Afrika'ya ilk sokanlar olarak bilinirler- Nafi' 
kıraatınm yayılınasında da yine fıkhl ınezheplerin etkisinin büyük olduğunu 
görmekteyiz .. 

Bir yöredeki kıraatın o yöredeki fıkhl mezheple yakından alakatı 

olduğunu söylemiştik. Bunun anlamı şudur: O yörede hakim olan fıkhi 
----·---------

Ebü'I-Arab Muhammed b. Ahmed b. Temlm, Tabakdtü u/emri-i /jrikiyye ve Tunus, Thk. Ali cş-Şa'bl
Nalm Ilasan ei-Yiit1, Tunus 1985, s.163-166; Ebu Bekr Abdullah b. Muhammed ei-Miilik1, Riyddu'n
Ni!fi1sji tabakdti ulenıdi'l-Kayravdn ve İfri'kiyye, Tlık. Bekr Bekkuş, Beyrut 1983. c.!, s.254-273. 

Malikl, age, c.l, s.263; Muhammed Ebu Zehra, Tdrihu'/-Mezdlıibi'I-İslamiyye, Kahire ts (Daru'l
fikri'I-Arabl), s.365. 

Ebu Zchra, age, s.405. 

Ebu Zchra, age, s.365. 

Bkz. İbnü'I-Cczcrl. Gdyetü 'n-nilıdyefi tabakat i '1-kurrd, Thk. G. Bergstraesser. Mısır 1932, c.ll, s.32. 

Hind Şclebl, el-K1rddt bi {frikiyye, Kahire 1983, s.223. 
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mezhep hangi şehre (Hicaz, Irak vb.) mensupsa, o mezhebin hakim olduğu 
yerlerde de aynı şehrin kıraatı hakim olmaktadır. İşte bu perspektiften 
baktığımızda Afrikada Nafi' kıraatının intişarın ın en önde gelen sebebi, 
Malik! mezhebinin bu yörede hakim konuma geçmesi olduğu görülür. 

Maliki mezhebini Afrikada yaygınlaştıran kimse ise İbn 
Siihnfın'dur9 • İbn Sühnfın bu mezhebi Ali b. Ziyad ei··Hıms! 10 , ei-Behlül b. 
Raşid 11 ve ibn Vehb 12 gibi kimselerden aldıktan sonra Afrika'ya taşımıştır13 • 

Maliki mezhebi Kayravan'a girdiği dönemde Ağlebiler'in 

hakimiyeti söz konusudur ve buna bağlı olarak da resmi mezheb Hanefi 
mezhebidir. Ancak bazı Hanefi kadılarının halka zulümde bulunması Maliki 
mezhebinin hüsnü kabul görmesini sağlamıştır14 . 

Diğer taraftan Afrika ilk dönemlerde büyük bir mezheb çatışmasına 
sahne olmuş, Harici, Şi'! Vt~ İ'tizilli akımlar zihinleri bulandırmıştır. Bu 
hengameden bıkan ve bitkin düşen yöre halkı açık, basit ve zoraki 
tevillerden uzak, yalın olarak islamı ele alan bir anlayış arayışı içine 
girmiştir. işte onların bu taleplerine en güzel cevabı Maliki mezhebi 
vermiştir. Nitekim İbn I-J.aldun da bu noktaya temasla şöyle demektedir: 
"Mağrib ve Endülüs mlislümanlarının medeni seviyeleri lrak'a nisbette daha 
sade ve ibtidal olduğu için Hicazlılarııı mezhebi (Malik! mezhebi) 
bünyelerine uygun gelıniştir 15 • Bu noktadan itibaren de imam Malik. onlar 
için her türlü meselede kendisine uyulan örnek şahıs olmuş, onun güzel 
saydığını güzel, çirkin kabul ettiğini de çirkin kabul etmişler ve her alanda 
onun çizgisinde hareket eder olmuşlardır. 

Nafı' kıraatma karşı İmam Malik'in tutum ve davranışları ise, söz 
konusu kıraatın bu yörede yayılmasında etkin rol oynamıştır. Nitekim İmam 
Malik Nafi'in kıraatta imam olduğunu ifade etmiştir16 • Bir başka rivayette 
ise o, "Med ine kıraatı sünnettir" demiş, bunun üzerine kendisine "peki, Nafi' 
kıraatı hakkında ne dersin" diye sorulunca "o da öyledir" şeklinde cevap 

• • 17 
vermıştır . 

Malik! mezhebini İmam Malik'in talebeleri olan Ali b. Ziyad 
(1831799), Behlul b. Raşid ( 183/799) gibi şahıslardan aldıktan sonra bu 

Tercemc-i hal i için bkz: Ebü'I-Arab. age, s. 184- ı 87. 
10 Ebü'l-Arab, age, s.l 15. 
1 1 Ebü'l-Arab, age, s.l26-l38. 
12 Ebli'I-Arab, age, s.l85. 
13 

Malik!, age, c.l, s.250. 
14 Hiııd. age, s.224-225. 
15 ibn Haldfın, Mukaddime. Tlık. Ali Abdulvalıid Vafi, Kalıirc 1980.392. 
16 ibnü'I-Cezeri, age. c.ll, s.333. 
17 Zclıcbi, Ma'rifetü '1-kurrai 'l··kibdr ale 'Habakdti ve '1-a'sar, Tlık. Şuayb ei-Arııilfıd ve digerleri, 

Bcyrut 1984, c. 1, s.l 08; İbnü'I-Cezcri, age, c. II, s.33l-332. 
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mezhebin Afrika'da önderliğini yapan ve yayılmasını sağlayan 18 İbn Sühnfın 
(240/854) "Adabü 'l-müallimfn" isimli eserinde, "hocamn en güzel kıraat 
olan Nafi' kıraatından bildiklerini talebelerine öğretmesi boymınun 
borcudur"19 demektedir. Bu noktada akla şöyle bir soru gelmektedir: Acaba 
İbn Sühnün'un Nafı' kıraatı ile ilgili bu söylediklerinin veya bir başka ifade 
ile onun bu kıraatı en güzel kıraat şeklinde tanımlaması ve böyle kabul 
etmesinin sebebi nedir? Nafi' kıraatmda diğer kıraatlarda bulunmayan bir 
takım özellikler mi vardır? Yoksa Nafı' kıraatı e sere (sünnete) dayanıyor da 
diğer kıraatlar dayanak olarak eserden yoksun olup ictihadl bir karakter mi 
arzediyor? Akla gelen ve gelmesi mümkün olan bu tür soruların tamamının 
cevabı menfı olmaktadır. Zira bütün mütevatir kıraatların ilk dayanağı 
sünnettir. Nitekim dilci olan EbCı Amr b. A'la (154/770) bile kıraatında eseri 
temel almış ve bunu aşılmaz bir sınır telakki etmiştir20 . Bütün kıraatlar için 
de durum bundan farklı değildir. Hal böyle olunca Nafi' kıraatının İbn 
SühnCın tarafından diğer kıraatlara tercihinde sırf İmam Malik'in bu kıraatı 
tercihinden.başka bir sebep kalmamaktadır. Bu yöre halkının İmam Malik'e 
karşı olan bağlılıklan, onun tercih ettiği kıraata karşı da bir bağlılığa yol 
açmış ve neticede Nati' kıraatı Afrika'da yaygınlık arzetmiştir. 

Başta İmam Malik olmak üzere İbn Sühnün gibi ilim adamlarının 
Nafi' kıraatma karşı gösterdikleri bu ilgi, alaka ve söz konusu kıraata 

yönelik övücU ifadeleri, halk arasmda bu kıraata karşı bir taassubun 
doğmasına yol açmıştır. 

Sonuç olarak diyebiliriz ki kıraatların intişarmda birden çok faktör 
rol oynamış olmakla birlikte fıkhi mezhepterin etkisi büyük olmuş, bir 
yörede hakim olan fıkhl mezhebin kökeni hangi bölge ise yine bu bölgeye ait 
bir kıraat orada yaygınlık kazanmıştır. Bu yaygınlıkta ise sözkonusu fıkhl 
mezhebin kurucusu veya ileri gelen alimlerinin o kıraata karşı tutumlan 
etkili olmuştur. 

18 Hind, age, s.224, 
19 İbn Silhnun, Addbü'l-Müallimin, Thk, Hasan Hüsnü Abdülvelılıi\lı, Tunus 1972, s.! 02, 
20 İbn Mücahid, Kitdbü 's-se b 'afi '1-kırddt, Tlık, Şevki Day( Kalüre ts, Daru'l-Mei\rif, s.48, 
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